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  ESTA 
  

  

  

' AUMENTO DE CAPITAL Y . En la ciudad de Quito, 
  

  

  

  

  

  

  

  

REFORKA DE ESTATUTOS Capital de la República 

del Ecuador, a veinte y 
A 

COMPAÑIA ANONIMA siete de Abril de mil 
. E 

"E L COMERCIC" novecientos setenta y 
ATT 

— ocho; ante mi el 
ÓN 

DE: $ 60'.000.0600, 00 Notario Docter  ; 

  

A: $ 72'.000.000,00 
UVlpiano Gayboax Mora e 

  

  

- Ar 
AMADO. 

12 

  
  

  

  

  

  

  

  

      

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
/ 

comparecen : los señores - ARO 

DÍ 4 cops. G.I. don Jozge Mantilla Ortega 
. — AH $3 

y casado. y don Jaime: Po 
O : 9 > 

, Mantilla Anderson, Casaio. 

en sus respectivas va- 

¿| )Ss-160-_-_ lidades de Presidente | 
* III E UA q A 

y Gemite General y representante legai de la IOIPANTA 
> e e a . > 

ENONIMA " EL COMERCIO “ , según lo acxeditan con los 

rra — —— 4 

N NNUQoxbranientos que coma documentos habilitantes en copia 

NSuresunta ; los señores otorgantes son de nacionalidad '; 
emma 

e WbRei ana, legalunente capuces y hábiles para eombratar ij 

| S a! 
y Chliga*kse. domiciliados en ecsnte lugar, mayores de  ! 

edad. a quieres da conocer doy fer y, dicen 1 ! 

que elevan a escritura pública la minuta que mej 
1 

entrega cuyo tenox (literalmente transcrito es el ! 
. . 1 

! 
n . o E. =n y | 

Siguiente : ' S E.=eÑ O COR E. 2.2 4 BB. 0..2)  



w 

H 

12 

13 

12 

ya
 ==
 

18 

17 

18 

ta 

En su Registro de YEscrituras Públicas , sírvase ex- 
  

  

tender una en la cusi conste eloaurento de Capital 

y, la reforma de Estatutos de la Compañía Anónima 
  

" EL '* COMFERCIO",de acuerdo a las siguien- 
  

y 

  

tes cláusulas y antecedentes .». ANTECEDENTES. 
J . 

Por escritura pública otorgaáa.ente el Notario 
  

Doctor —Gimedo . del Pozo , el veinte de Diciembre de 
  

“mil novecientos cincuenta y dos', se constituyó la 
  

compañía Anónima " E L COMERCIO" 7 .por es- 
  

crítura pública ceiebrada ante el ismo Notario en 
  

  

. . -, t. e . 

fechas 2 -= diez y nueve ds Enero de: mil novecien— 

tos Cincuenta y siste y veinte y Cuatro de No» 
  

pon” .. 

viembre de mil novecientos sesenta y uno +» se 
  

reformaron los Estatutos ' de la Compañía .- Por 
  

escritura pública otorgada ante el mismo Notario en 
  -—+$ 

fecna veinte y seis de . Octubre ás mil nove - 
  

cientos sesenta y cinco . se reformó los Estatutos 
  

de la Compañía y se aumentó el capital de ocho 
mm     

millones de sucres ($ 6%. 000, 9090 ¿oo ) za doce 
  

=> 7 

millones de sucres ($ 12". 000, 060 .qu0 ) . - El + 
  e e. 

ciaco de Mayo de mil novecientos sesenta y nueve 
  

por escritura póbiica olorgada ente al Notario 

áúcctor —Vipiaro Gaybor Mora. se xeformó los Lsta - e z 
tutoz de la  Cunpeñía y se aumentó el capital 
    
secial de -la misma de doce millones de sucres | 

po nr roma — 2... 

( Ss 12, 00609 . 000 ¿ca j a veinte millones : de LEE | 
| 

  

suarea ( $ 20% . 000. 00% ,¿, 00 ) .- Pur escritura CcG- 
  a a — -7 

letradu nte El miso  Notazrio dostor  — Ulpiaro Gay=! 
J    
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bor Mora. el veinte de: septiembre de  mippago .- 

vecientos setenta y dos ' se reformó los Esta - 

tutos | y se aumentó el capital social de veinto 

«Millones de sucres ( $ 20* , 000. 000 . 00 ) a 

treinta millones de sucres ($ 30'* . 000, 000, 00) ¿ 

por escritura celebrada ante el mismo Notario: 

" doctor Ulpiano Gaybor Mora | el treinta | de julio 

de mil novecientos secenta y cuatro , se reformó 

los * Estatutos y se aumentó el capitel dócil 

de tr ei nt a míllones de “sucre y 

(Ss 30 *. 000 . 000 , 00 y a treinta y 

si.cet e millo ne s quinient o s 

mil sucre s ($ 37'. 500. 869,00.) .- . Por 

escritura celebrada: el veintiuno de Septiembre 

de mi1 novecientos : setenta y seis / ante ' el 

mismo Notario “doctor Uipiano Gaybor Mora . se 

reformó los Estatutos y se aumentó el capital 

social de treinta y siete mill ones auis 
  — 

uc xe ss nientos mil . S 

  

Y , " . . 
NS ($ 37" ¿500 , 000, So j E Cincuent a 
  

llones d e .Ssucregs ($ 50'000.0600, 00) 
  + 

Cotubrxe de 
  

  

  

  

  

      PO escritura celebrada el veinte de 

YN 7] 
mil noWcientos setenta y sieta, ante el a] 

Kotario doctaer Ulpiaro- Gaybor Mora , se reformó 

los Fstatutos y se ausemtó el Capital social de 
1 

c.incecmoen toa m1 iomnse 3 

d e 3u cx e ss ES 50” , 660 . 000. 0/00) 

a sns.e senotua millon na de 
  

y 

=QD- 

20los 

13 
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mn 

B. 464€ res sat $ 60” .000.00,00) . > as 

escrituras indicadas se hallan debidamente apro- 
  

badas , inscritas Y registradas .- PRIMERA .- 
  

Comparecen 21 otorgamiento de esta escritura ., los 
  

señores Jorge Mantilla Ortega . en eu calidad de 
  

Presidente de la Compañía y - Jaime Mantilla Ander” 
  

son . en su Calidad de Gerente Geneai . - SsSE- 
  

GUNDA ¿-» los Comparrcientes en sus: calidades 
  

indicadas, nranifiestan y declaran «que dando cunplimien 7 

  

to a lo xvesueito por unanimidad por la Junta General 
  

Ordinaria de Accionistas. ¡Celebrada el primero de Marzo 
  

  

de mil novecientos setenta y ocho y con el voto 

unánime de los accionistas gue concurrieron en 

s mn “ - : Aa » su - mayoria absoluta , según copia de la respectiva 
  

acta: que se agrega +. lo siguiente : a) Gua se 
  

    
  

  

  

— 
TA . 1 

eleva el capital social de la 

Compañía "EL COMNMERCIOO* | 
.. | 

de la suma de sesenta n i 110 nes! 

de susros ($ €0' . 000 . 000 , vo ) a 

setenta Y dos millones de ] 
  

sucara's ( $72". 020 . 000, 00 ) .- b) Que el 
  

aumento de capital por la suma de doce miilonez 28 
    

fro y 

qxñ[Ix= >. 

svcres ([ $ 12%, 000 . 000 , 00 ) + se lo haco con cargo 
    

  

    2 las rescivas que tiene la Corpeñla , aumento éste 
a od 

      A A O a a am e. — 

que se distrismuye entre los accioristes en acciones li=« ¡ 
    

  

  
  

  
    -.. o -. — 
j 

beraduis y en proygerción a las que ticnen actualmenta,- 0) 

¡ a a A 7 O o oe 
Que - este  abrmento de capital ha ciódo Susorito 

y pagade en la siguente foxma  « -   
  A e e m9 ner 

a
 

n
r
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COMPAÑSA 
2) 

t . . 

- 
cnn” 

ANONIMA * EL COMERCIO * 

TA LE - ACCIONISTAS Y VALORES 

El mociones 20% ACCIONES 

XX 

  

Y ASOCIADION " EL COMERCIO" 

   
NOMBRE DEL ACCIONISTA ECUIVALENTE EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 

. quí POSEE QUE RECIÍBZ ACCIONES 

MANTILLA ORTEGA caros de 42.299 422 ¿290.00 8.450 864.600.005 50.759 507,520.00 

HANTILLA CASIPMHORE DIRIN TE 410.001 41100,010.co 82.009 820,000.00 492.001 4"920.010.00 
MANTILLA CASESORE CAGÉA LS. 190 4+*'45(.000.00 89,220 £92. 200.09 25.320 + 5'353.200,.00 

HANTILLA SAS PRNORZE DAVÍIO 632.100 6'2321.500.00 126.420 1'26+,200,00 753.520 7'585.200.00 

FHANTILLA CASHIORE ANCRZA 45. 100 41461.,000.00 39.220 322,200.00 535.320 5'353.200,00 

HAGTILLA CASHNORE ROSERTO 152,099 $1/520,930.00 30.419 304,790.00 162.518 1'825,7502.00 

HANVILLA HURTADO MARÍA Fa 152. 999 11929, £80.00 38,599 385.990.600 231.597 2.315.270.00 

HKANTILLA ORTEGA VORGE 62.000 62%, 000.09 12.400 124. 000.00 74.400 746,000.00 

FANTIUCILA KOXENA TLISIES DE 573,496 5'734,930.00 $14.700 1747.000.00 669.199 5*851,230.00 
MARTILLA FOSQUERA EACOALEHA 291.335 293,220.00 $32.280 382.8€00.00 349.679 31496.790,00 

MANTILLA MOSQUERA GUADALUPE 291.399 21'913,990,00 58.269 582.600.00 349,679 3'495.750.00 

HANTELLA ¿OSQUERA CONIUELO ¿ST.399 21913. 920.00 58.280 582.800.060 349.679 3'1.56.790.00 

MANTILLA MOSGUERA AIDA Co 251.359 2*913,990.00 5€.260 $22.600.00 343.679 31496.7390.09 

DIANGE DE CUÍGQUERAN DEAUJEU Ma 56.100 261. 000.00 19.220 152,200.00 115.320 1'153.200,.00 

CLIVES LE QUICUERAN EEALJEU E, 36.100 257,000.00 19.220 752,209.00 115.220 1'153,200.00 

HESRALL GRECO MANTILLA $5 109 261.C0290.00 19.220 152.200,20 115.320 1*153.200.00 

ECRKISON HE£NTILLA HARÍA Co 95.700 957.CG00.00 19.220 122.200,00 115.320 1$753.200.09 

ACQUAVIVA KRANTILLA FARRIZIO 96.100 257.000.050 19.220 192,200.00 115.320 1*7153.200.00 

FOHHMZCHANTILLA CONSUELO 86.100 251,¿000.00 19.220 152.200,00 115.320 11153.200.00 

TORHME PANTILLA ARDRZA 5.599 55. 990.00 1.120 11.200.009 6.719 57,190.00 

HANTILLA HURATSCO CAÑNLOS - 12,500 f35.CC0.00 2.700 27.000,00 716.200 162. 000.00 

AGUIRMZ OSLO . 928 9. 980.00 200 2.000.00 1.198 11,930.00 

AGUIREE ELUARLO Inga 7.000 10.099,00 200 20 000.00 3,200 12,000.00 

ANIRADOZ NIETO LUIS Lra 7015? 71.510,00 1.430 14.300,00 8.581. $63. 810.00 

ALRORNOZ HICUEL 7,000 10,009, 00 200 2.002.009 7.200 12.000,00 

ALCIVAR SEDRO 2.001 20.010.009 400 4.000. 00 2.407, 24,01C.200 

ÁAñÑIAZ COLOSA CLEMENCIA VDA, 4. 0S9 $0 230. 00 820 4.200,09 4.919 4944 90,00 

AGENCIA LE PRENSA DEPORTIVA 2.200 29,020.00 . $00 6, 000. 00 2.400 24 3000.00 

ASPAL FLORES DEFHARDA 7.600 14. 020.00 320 32.200.009 1,920 196£09.00 

16.000 160.000. 00 2.200 32. 000.04 19.200 192.000.092 

far QA 
$. y y 

y 
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e. 
COMPAÑIA ANONIMA .*'! EL COMERCIO" 

Y aso /ONISTAS Y VALORES 

  

    

  

EQUIVALENTE 

  

NOM3FrE DEL ACCIONISTA ACCIONES 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 
UE POSEE QUE RECIBE ACCIONES 

JA 

BARRERA INES 12.401 124,070.00 2.480 264,400.00 14.581 148.810.00 
BARRERA EULALIA 6.200 62.000,00 1.260 12.400,00 7.440 74,400.00 
BAQUERO DE LA CALLE YOGEÉ 401 4.070,00 80 800.00 481 $.810.00 
BUENDIA GUADALUPE 480 4.800,00 96 960.00 576 5.760,00 
BZHAGUZ PAREJA CECILIA DE 9.000 90,000.00 1.800 18.090,00 710,800 108,000.00 
DEJARANO JAIMZ Lado. 2.000 20,000.00 400 4.000,00 2,400 24.000,00 
2ENITEZ GONZALO 8.600 86.000,00 1.720 17,200.00 10.320 102,200.00 
B2uLSA DE VALORES DE QUITO 2.009 20.000.co 400 4.000,00 2.400 24,000.00 
CÁRDENAS GILEERTO 401 $.010.00 80 800.00 481 4.810,00 
CARRION ALEXANDRA 800 8.000,00 160 1.600,00 960 9.600.092 
CARRION PATRICIO 800 8.000,00 760 1.600.00 960 9,600.00 
CARTERA LAURA DE GUERRA 600 4.000.200 $9 £00.00 460 4. 800.00 
CAMACHO ARIAS FRANCISCO 1.79% 11.940,00 239 2.390000 1.433 14.330,00 
CAHPOS AGUSTÍN 200 2,000.00 40 40200 240 2.4090.00 
CEYALLOS PIEDAD 6.401 54.010,00 :7.260 12.800,00 7.681 76.8*0.00 
CEVALI.OS EDHUNDO 67 670.00 73 130.00 80 800,00 
CISNEROS JARRÍNH JULIO 1.739 17,390.00 343 3.480,00 2.087 20,870.00 
COFIEC 3.4 118.544 1'786.440,00 23.729 237.290.00 142.373 11423.720000 
CONPAÑIA INVERCOMSA S.A, 231.998 - 2'3(9.980.00 ” 46.400 - 464.000.400 - 278.3987  2'783.980.00 
COOP.AHORRO CPED."EL COMERC 0" 3.728 27.280,00 746 7.460,00 4.47% 46.740,00 
CORRAL. JULIO Dr, 200 2.000,00 40 400.00 240 2.400,00 
CCUSIN JEANN INE 3.099 30. 290.00 620 6,200.00 3.719 37,190.00 
CRESPO HARIO 529 5,250.00 106 1,060.00 635 6.350.00 
CYAZE CrAn 71.412 714,120.00 14.282 142,820.00 85,694 856,940.00 
DAFQUEA RODRIGO 400 4. 090. 00 80 800.00 480 4.800,00 
EGAS CARLOS 71,000 10.000,00 200 2.000,00 1.200 729000.00 
ENRÍQUEZ CESAR 800 , 2.000,09 169 1.600,00 960 % 600.00 
ESHEYZIRRÍA ENRIQUE Dr. 2,001 80.070. 00 1,600 16.CC0.00 9.60? 9 010.00 
EMBRESA DE TEATROS Y HOTELES 60.000 660.009, 00 12.000 7120,0C0,00 72.000 720,000.00 
LARCUEA ESPINOSA GUSTAVO 3.700 317.000.00 620 6.200.00 3.720 37,200.60 

1 
ar 
ut x= *
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PAÑIA ANONFMA EL COMERCIO" 

        

  

  

  

3 

NA ÉL ACCIONISTAS Y VALORES - 

NOMBRE DEL ACCIONISTA NIGPERO ACCIONES EQUIVALENTE 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUI VALENTE 

QUE POSSE QUÉ RECIBE ACCIONES : 

ys 
FIGUEROA KAGDALENA 161 1.670.00 32 320.00 193 1.930,00 

FEGAN FERNANDO 2.239 22,390.00 448 4.480.000 2.687 26.870,00 

GUERRA CRESTOZDAL 220 3.200,00 64 640.00 * 384 3.840.090 

GONZALEZ ROSERO OSWAL:DO 71.800 718,000.00 360 3,600.00 2.7160 27.600.009 

GARCES GASRIEL 3,600 36.000.009 720 7.200.200 4.320 43,200.00 

GARCES CARRERA FABIAN Lodo. 2.080 20.800.00 416 4,160.00 2.496 24.960,09 

HIDALGO AOJAS vOSE 3,199 31.990,00 640 6,400.00 3.839 38.290,00 

ICAZA CASERA ALSGERTO +0 £00.00 38 80.00 48 480.90 

vACOME LUIS JAIKZ 400 000.20 80 900,00 £80 4.820.00 

JARAMILLO ANTONIO 1.607 16.010,00 320 3,200.00 71.921 12,270.00 

VESVIS SANTIAGO 7.920 79,200.00 384 3.840,00 2.304 22.040,00 

JIMENEZ MARIA VEADE COUSIN 6.657 66.670.009 1.334 13,340.00 8.001 £0,010,00 

LABA LIBIA DE VIVANCO 107 7.070,00 20 209,00 +2*. 1.210,09 

LABORATORIOS LIFE: 10.007 700.070.00 2.000 20,000.00 712,007 120,070.00 

LOZANO CARLOS 541 6.470,00 128 1.280.00 769 7,690.00 

LLERENA JOSE ALFREDO . . 3,600 36 .000.00 720 7.200.060 4.320 43.200,00 

MARTILLA CABEZA LE VACA GONZALO 2.090 - 20.000.009 400 4, 2000.00 2.400 24.000. 00 

MANTILLA LE CEVÁLLOS PAUL INA 2.000 A 20.000. 90 400 +. 000.09 2.400 24.009, 00 

MANTILLA DE PACHECO MARÍA SOL 2.0099 20,000.00 $00 4. 000.00 2.400 24,000.00 

PANTILLA CE SEVILLA MARÍA An 2.000 20,009.00 400 4,800.00 2.400 24,000.00 

FHANTILLA DE CALISTO MARGARITA 2.000 20.000.600 £00 +,.000,00 2.400 24.000,00 

HANTILLA MANUEL FRANCISCO 97 970.00 20 200.00 117 1.170,00 

MAENTILLA HARÍA SUSANA Era 970,00 20 200.00 117 1,170.00 

MANTILLA JUAN ANDRES 97 970.09 20 200.00 117 1,170.00 

NANTILLA MANUEL BERNARDO 297 970,00 +9 150.00 116 1,160.00 

HATITILLA MANJEL SANTIAGO 97 970.00 :79 f90.c00 116 1.160.00 

MANTILLA KAHUEL SESASTÍAN e? 970.00 19 190.09 7716 1.709.00 
MANTILLA MANUEL — JOSE 97 972.00 : 79 190,00 316 1.1é%H.00 
MANTILLA DE GUNTER HERCEDES 2.001 20,070.00 490 4,000.00 2.401 24.0D.co 

MANTILLA MATA GONZALO Dr, 10.000 100,000.00 .: 2.000 20,000,009 72.000 120,000.00 
IANTILLA GONÉZ DE LA TORRE CAROL 1234002 720,900.00 " 2.409 24.000.009 714.400 744,000. 00 

far 
e
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+ COMPAÑÍA ANONIMA ' EL COMERCIOS - 

CHONISTAS Y VALORES 

  
  

        

   

NOMGRE. DEL ACCIONISTA ERO ACCIONES EQUIVALENTE 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 

  

QUE POSEE QUE RECIBE ACCIONES 

MANTILLA JARRIN JORGE 320 3.200,00 54 640,00 384 3.840,00 
MALDONADO BYRON Dro 200 2.000.009 40 $0.00 240 2.400,00 
MALDONADO LUIS ENRt 12 130.00 3 30.00 16 160.00 
MARTINEZ WILLIAM 400 4.000,00 80 . 800.00 480 4,800,090 
XENA GUSTAVO 320 * 3,200.00 54 640.00 386 3.840.00 

" MENESES SLHEDO ARCE 41 470.00 3 80.00 49 490.00 
MERA RODRIGO 1.200 12.000,00 " 240 2.400,06 1.440 14,400.00 
MERA LEON BENIGNO 200 2.000,00 : 40 400.00 249 2,400.09 
MIO ALARCON RAQUEL 8.201 82.070.00 1.640 716,400.00 9.841 958.410.009 
MONTALVO ENRIQUE 2.001 20.010,00 $00 + .COD.00 2.407 24.01.00 
HORA PATRICIO 1.099 10,990.09 220 2,200.00 1.319 13,190.00 
MOREANO GUILLERMO Ledo. 3,749 37.430,00 750 7.F90.00 4.499 44.990.400 
MORENO DE MELO MERCEDES 400 4,000.00 : 80. 300.00 480 4,800.00 
MCRENC CORDERO LUIS 2.001 20.010.090 £00 4.000. 00 2.401 24.070,00 
HORILLO BATLLE VOSE Ledo. 1.626 : 15.260,00 "325 : 3230.00 . 1.951 19.510,00 
KONTAHUANO PASLO 841 38.410.00 168 1.680.009 1.009  * 10,020.09 
HONTAHUANO PATRICIA 367? 8.410.00 168 1,680.00 1.009 10,090.00 
HARANJO MARCO 17 170,00 4 . 40-00 21 210,00 
NAZSANJO EOHUNDO ECON, 1.200 12,000.00 260 2.400,00 1.440 14.400,00 
NARARRO HUGO 160 1.600,00 32 320.00 192 1.520,00 
ORDOÑEZ ALGUSTO 320 3.200,00 65 640,00 ' 384 3.540,00 
ORTEGA HAYA GONZALO 6.400 44.000,00 880 8.800,00 5.280 52.€00.00 
PADILLA JUAN DE DIOS 4.400 , 46.000,00 8890 8.800,00 5.280 52.800,00 

2>PAREJA CUCALON MERCEDES DE 57.000 510,000.00 . 710.200 102,000.00 61.200 612. 000.co 
PATIÑO JUAN CARLOS 40.000 600.000. 00 8.000 80.000. 00 48.000 480,000.00 
PATIÑO MARIA AUXILIADORA 40,090 $00.000. 00 3.» 000 30.000,00 48.000 480.000. 00 
PATIÑO NELLY 40.000 400,000.00 8.000 80.000,00 48.000 480. 090.00 
PATIRO PATRICIA $90,000 400, 000.00 8.000 €0.000.00 48.000 480¿900.00 
PATIÑO MANUEL IGNACIO 40.000 400,000.00 "  €8.009 80.000,00 43.000 4805200. 00 
PEREZ CASTRO JORGE 4.0089 40.080,00 802 8.020.00 4.870 4853 00.00 
PONCE LUIS 253 2.530.00 51 5710.00 30% : 3.040.008 
QUEVEDO TORO ALGERTO Dr. 5.200 62.000. 00 1.240 12.400,00 7.440 7$.400,00 
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NOMBRE DEL ACCIONISTA O CIONES — EQUIVALENTE 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 

QUE RECIBE ACCIONES 

RIVERA FERNANDO 2.000,00 40 400,00 240 2,400.00 

ROMERO GUSTAVO Dr. 20,000.00 600 4.009,00 2.400 24.000.200 

. RAMIREZ EUGO Dr, 10,000.00 200 2.000,00 1.200 12,000.00 

RARMIREZ JOSE 715.830.00 317 32170,00 1.900 719.000. 00 

ARIVADINEIRA ERNESTO 700,000.00 2.000 20,000.00 712.000 120,000.00 

RIVADENE (RA DE CARDENAS MINICA 3.736 - 237.360.00 747 70.470,00 4.483 4 .820.00 

RIVALIMEJRA TRAVERSARI DIEGO 3.732 37.320.00 746 7.%*60,00 $.4758 b£.780.90 

RIVAGENE IRA MARIO 3.732 37,320.00 746 7.560.009 4.478 4720.00 

—SALGACO GONZALO 23.000 30,000.00 600 6.000,00 3,600 36.000.500 

SANSHEZ PATRICIO 200 2.000,00 40 £00.00 240 2.400,00 

SANESOVAL ERNESTO 71.000 10.000,00 200 2.000,00 1.200 72,000,205 

SEVILLA MARÍA ISABEL 71.600 16,000.00 220 23,200.00 1.220 19,200.00 

ES 14,000 140,000.09 2.800 ¿28,000.00 16.800 752,099,00 

Suc2COA GUSTAVO 640 6.400,00 128 1.280.00 768 7.630,00 2 

SUQUILLO JORGE 240 2.400,00 48 4280.00 288 2.880.00 

FITFTE JORGE 220 3,200.00 64 640,00 384 3,8%0.00 

TIPARTASIG WASHINGTON 560 5.500,00 112 1,120.00 672 6.720,09 s:: 

TORCOMORERNO LUIS 450 o 500.00 390 900,00 540 5,400.00 * 

FOPRES DE CANELOS MARÍA Ja 240528 245,200.00 4. 906 42,060.00 29.434 294,340.00 5: 

VALOIVIESO MANCHENO OSHAL.DO 7.000 710.000.900 200 2.000,00 1.200 72,000,000 | 

VILLACIS DE MORA MARTINA 500 3.000,00 ?60 1.600.00 950 9.600,00 

VILLACOMEZ HENTOR 1.000 70,000.00 2600 2.000. 00 1.200 12,000.00 

VILLAGOMIZ LEOPARDO 495 $. 950.00 99 990.009 594 5. 949.00 

VIVANCO LARÁ AÑA 64t 6.470,06 128 1.280.00 769 7.6%.co 

VIVANCO LARA MONICA €£7 5.410,90 128 7.280.060 7569 7T.eGICL.OO 

VIVYARCO LARA LIGIA 620 6.200,00 124 1(240,.00 74d 7.400.060 

VILLAGOMEZ LEPOLDO 2.000 20.0020.00 400 4.000,00 2.400 24,009.00 

VEGA JAIME 601 6.072,00 720 71,200.00 721? 7Tr270.00 

YELA ALFONSO 565. 5,650.09, 113. 71.Tf30.00 7 678. 06. 780.00. 

£LARZON ALFREDO 649 6.*0029¿00 128 1.280,00 76€ $37 .650.00 

ALARSÓN ARTURO 640 6,400.00 128 T.2G0,00 768 £:7+€30.00 

£LARSON JAIME 640 5.200,00 128 1.280.00 768 7.680,00 

ALARCON VOR3 660 6.0000 128 1.280,00 768 7.650,09 

ALARCON C2TAVIO 320 32.200,00 64 649.00 384 2.364,00 

ALFEZIOA CANELA 4.800 48.UD0. 00 960 9,500.00 5.760 7 * ECO. 00 

Cn A]
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NOMBRE DEL ACCIONISTA 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 
QUE RECIBE ACCIONES 

ALMEIDA DE VELASTEGUI W 1.801 18.010,00 360 3.600,00 2.161 21.610,00 
ALVAREZ PATRICIO 5.749 57.490,00 1.150 71.500.00 6.899 68.990,00 
ANDRADE JOSE 1.600 76.000,00 320 3.200.00- 1.920 19.200.000 
ANERADE GILBERTO 70.000 700.000.000 2.000 20.000.000 12.000 120,000.00 
ANDRADE RAUL "5.335 53.350.000 1.067 10.670.000 6.402 64.020,00 
ARAUJO JAIHE 720 7.200,00 144 1.440.00 864 8.640,00 
ARAUJO VICTOR 320 3.200,00 64 640.00 384 3.840.00 
ARAUJO ANIBAL 2.160 21.400,00 428 4.280,00 2.568 25,680.00 
ARELLANO WASHINGTON 320 3.200,00 64 640.00 384 3,540.00 
ARMANZA CARLOS JULIO 320 3.200,00 6% 640.00 384 3.940.00 
ASMAL ALBERTO 400 4,000.00 80 $00.00 480 4,800.00 
AYALA JORGE 480 4.800,00 96 960.00 576 5.760,00 
AYLLON EL JODORO 1.072 10.720,00 214 2.140.00 1.286 12.860.00 
BENAVIDES A. LUIS 560 5.600,00 112 1.120.00 672 6.720,00 
-BORJA' CARLOS 4.800 48.000.00 960 9.600.00 5.760 57.600,00 

: BURBANO DE HEREDIA SYLVIA 2.201 22.010.00 440 4.400,00 2.647 26.410,00 
BURBANO JAIME 3.600 36.000,00 720 7.200200 4.320 43.200,00 
CANELOS DE CORDOVA MARTHA 800 8.000,00 160 1.600,00 960 9.600.060 
CARRERA CHAVEZ GUILLERNO 9.600 96.000,00 1.920 12,200.00 11.520 115.200.00 
CARRION JAIME 1.600 16,000.00 320 3.200,00 1.920 19.200,00 
CEVALLOS LUISA o - 480 - 4,800.00 96. 260.00 576 5.760,00 
CISNEROS EDUARDO 1.600 16.000,00 320 3,200.00 q.920” 19,200.00 
CISHEROS PAFRICIO 800 8,000.00 160 1.600,00 960 * 9,600.00 
C0BOS ALFONSO 400 4,000.00 80 820.00 480 4.800.00 
CONTRERAS RUTH 1.040 10.400,00 208 2.080.00 1.248 12.480,00 
CORDERO CRESPO JOSEFINA 534 5.340.00 107 1.070,00 641 6.610.c0 
RAFAEL CRUZ 400 4.000.00 so 800.00 480 4,590.00 
CELGADO JOSE 480 4.800,00 96 960.00 576 5. 760.00 
DIAZ LOZADA JAIME 2.009 20,000.00 400 4.000,00 2.400 24.090,00 
CURAN ALCISES Y.500 96.000,00 7.920 19.200.020 11.520 115,200.00 
EGUEZ MARCELO 4.299 49. 990.00 1.000 10.000.000 5.999 59.990.00 
ESCODAR JORGE 2.340 23.400.00 458 4.680,00 2.808 28.080,00 
ESPIH GUERRERO TULIO 321 3.210,00 64 640.00 385 3.850.600 . 

. par 

es 

E
 

A
 
M
a
l
 a
t 

a 
E
c
 

o



OMPAÑLIA ANONIMA '"' EL COMERCIO N 

¿Loa DE ACCIONISTAS Y VALORES 

  

   

   20% ACCIONES EQUIVALENTE: * TOTAL 

  

  

NOMBRE DEL ACCIONISTA ZERO ACCIONES EQUIVALENTE EQUIVALENTE 
QUE POSEE *' QUE RECIBE ACCIONES 

ESPIN LUCIO 200 2,000.00 40 400.00 240 2.400,00 
ERAZO LUIS 321 3,210.00 64 640.00 385 3,850.00 
ESTRELLA CARLOS 800 8,000.00 160 1.600,00 $60 9.600,00 
EUGENIO SEGUNDO 1.200 12.000,00 240 2.400,00 1.440 14.400,00 
FALCON] VICTOR 4,999 49.990,00 1.000 10.000. 00 5.999 59. 990.00 
"FIGUEROA VICTOR 320 3,200.00 64 640.00 384 3.840,00 
FLOR EDUARDO 119 1.190,00 24 240.00 143 1.430,00 
FLORES JULIO 3.160 31.600,00 632 6.320.00 3.792 27.920,00 
FLORES RICARDO 1.001 10,010.00 200 2.000,00 1.201 12.070,00 
GALARRAGA AGUSTIN 4.800 43.000,00 250 9.600,00 5.750 57.600,00 
GALARSAGA EDUARDO 400 4,000.00 80 800.00 480 . 4.800.00 
GALLARDO GERMAN —* 321 3.210,00 64 640.00 385 3.850,00 
GALLEGOS ANIBAL 640 6.400,00 128 1.280,00 768 7.6£0.00 
GARCIA CES3R 320 3.200,00 64 640.00 . 384 3.840,00 
GODOY MARGARITA 321 3.210,00 64 660.00 285 3,850.00 
GONEZZ RAFAEL 320 3.200,00 64 640,00 384 3.840,00 
GONZALEZ TOBAR PAUSTO Dr. 6.400 64,000.00 1.280 12.800,00 7.680 76.£00.00 
GONZALEZ HUGO 160 1,600.00 32 320.00 192 1.920,00 
GONZALON CARLOS 133 1.330.092 27 270.00 160 1,600.00 
.GONZALGH WI DHAN 800 5.000,00 160 1.600,00 960 9,600.00 
GRANIZO CARLOS 320 3.200.00 66 640.00 384 3.840,00 
GUERRA MARIA LUISA 6c0 5.200.400 95 960.00 576 5.750,00 
GUERRA FRANCISCO 400 4,000.00 80 800.00 480 4.800.200 

¡:GUZHAN CARLOS 400 4,000.00 30 800.00 480 4.800,00 
HARO SANTIAGO 300 8,000.00 160 1,600.00 560 9.600,00 
HERNANDEZ LEONARDO 200 2.000,00 40 400.00 240 2.400,00 
HIO*LGO YAIME 151 1.510,00 30 300.00 181 1.€1D.00 
JARAMILLO CARLOS 7.001 10,010.00 200 2,000.00 1.201 12,070.00 
JARRIN PATRICIC B, 3.600 36.000,00 720 7.200,00 4.320 "43.200,00 
LANDAZUR] JOSE 359 3. 590.00 72 720.00 431 4. 310.00 
LARDIVAR MARCELO 401 4.970,00 80 300.00 431 S$.810.00 
LARREA CESAR 1.480, 14.00.00 296 2.950.00 1.776 17.760.00 
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Ja DE ACCIONISTAS Y VALORES 
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NOMBRE DEL ACCIONISTA RO ACCIONES . . EQUIVALENTE 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 
QUE POSEE. QUE RECIBE ACCIONES 

LASO BERMEO ALFONSO 3.800 38,000.00 760 7.600.020 4.560 45.600,00 
LASTRA DIAZ MANUEL 71.001 10.010.00 200 2.000.00 1.207 12.010,00 
LEIVA GONZALO 640 6.400,00 128 1.280.00 768 * 7.680,00 
LOPEZ RICARDO 640 6,400.00 128 1.280.009 768 7.6€0.00 
LOPEZ JULIO 1.192 11.920,00 239 2.390,09 1.431 14.310.009 

LUNA LUIS 640 6.400,00 128 1.230.00 768 7.680.060 
MALDONADO MANUEL 160 1,600.00 32 320.00 192 1.920,00 
MALEGNADO ROQUE Argo 3.200 32.000,00 640 6.400,00 3.840 - 38.400,00 
HALDONADO FAUSTO 1.399 13,590.00 280 2.800,00 1.679 16.790,00 
MANTILLA ANDERSON JAIME 3,200 32.000,00 640 6.400,00 3.840 38.400.00 
MARQUEZ NE LA PLATA VAIME 13.010 130. 100.00 2.602 26,020.00 15.612 156,720.00 
HARTINEZ NARREN 4.001 40,010.00 800 8,000.00 4.801 48.010,00 
NEJIA CESAR 401 4.070,00 80 800.00 481 4.810.009 
MENA VICENTE 1.600 16.000.00 320 3.200.00 1.920 19.200.009 
MELA LOLA 30 160 31.800.00 6232 6,320.00 3.792 Te 920.00 

KESIAS AMABLE 6.600 66.000.060 7.320 13.200,00 7.920 79.200,00 
NIRANDA ALSZRTO 4029 4020.00 80 2800.00 490 4.800,00 

MONCAYO GUSTAVO 707 7.070,00 142 1.420,00 349 8.490,00 
HONTALVO ZCILA DE 1.200 12.000,00 2650 2.400,00 1.440 * 14,600.00 
HONTALYO HICUEL 401 4.070,00 $80 800.00 4681 4.810.00 
MONTUFAR LAURO——--. 401 4.010.009 80 o 800.00 481 4.870,00 
MORALES CARLOS 480 £: 800.00 96 960.00 576 "5.760.000 — 
HOREMU ROBERTO 4.640 46.400,00 928 9.280,00 5.568" 55.630.00 
MORENO DE VALENCIA MELIDA 2,001 30.070,00 600 6.000.000 3.601 36.070.00 
KOSCOSO BLASCO 2.000 20,000.00 400 4.000,00 2.600 24.000,00 
MOSQUERA CESAR 407 $.010.00 80 $800.00 481 4.810.00 
MURILLO MAXIHILIANO 1.599 15.590,00 320 3.209.000 1.919 "69.192,00 
NARAMISO RODRIGUEZ JAIME 4.9359 49. 590.00 . 992 9.920,00 5.951 85. 510.00 
NARANJO BURGANO JAIME 1.200 12.000.060 240 2,400.00 1.440 FA. 40D.00 
NARANJO CARLOS 320 3.200,00 Z 64 640.00 384 3.840,00 
NARVAEZ NAPOLEON 320 3,200.00 . 54 640.00 384 3,840.00 
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NOMBRE DEL ACCIONISTA (NUMERO ACCIONES. . EQUIVALENTE 20% ACCIONES EQUIVALENTE TOTAL EQUIVALENTE 
QUE POSEE QUE RECIBE ACCICNES 

FS NARVAEZ JAIMÉ 1.200 12.000,00 240 2.400,00 1.6440 14,400.00 
NARVAEZ CESAR 209 2.000,00 40 $00.00 240, 2,400.00 

NEIRÁ MANUEL 320 3.200,00 64 640.00 384 3.840,00 
NOBOA MIGUEL 200 2.000.009 40 400.00 240 2.400,00 
OBANDO WASHINGTON 5.360 53.600,00 1.072 10.720.00 6.432 64,320.00 
OCANPO LUIS 720 7.209,00 144 1.440,00 864 6.640.00 
ORTIZ MARCOS 1.929 719,200.00 384 3.860,00 2.304 23,040.00 
ORTIZ FAUSTO 40 400.00 8 80.00 48 480,00 
PADILLA MARIO FERNANDO 1.200 12.000,00 260 2,400.00 1.440 14,400.00 
PADILLA VICTOR $99 8. 990.00 180 1.200.090 1.079 102790.00 
PADILLA HILDA 320 3,200.00 64 640.00 384 3,840.90 
PARANO SYLVANA 800 8,000. 00 160 1.600.00 960 9.600,00 

PEÑAFIEL EDUARDO 1,120 11.200,00 224 2.240.00 1.344 13,440.00 
PEREZ POLIBHO JORGE 540 6.400,00 128 1,280.00 768 7.680,00 
PEREZ VALEREO 200 2.000,00 40 400.00 240 2.400.00 
PONCE PAZMIÑO JORGE 423 4.330,00 87 370.00 520- 5,200.00 
POZO LUIS 2.200 22.000,00 440 4.400,00 2.640 26,400.00 
PURA OSWALDO 320 3.200,00 64 640.00 384 3.340.00 
RIPALDA ENRIQUE Dr, 4.000 . 40,000.00 800 8.000.00 4.800 48.000,00 
RIVACENSIRA ANIBAL 1.072 10.720,00 214 2.140,00 1.286 12.860.00 
-RAVADENE TRA JORGE --— —— —— + —— H00- —— -—— AH OI —— 80 2 $00 ———AABO0——— A 000,00 — 
RIOS NESTOR 160 1.600.00 32 320.00 192. 1.920.00 
ROCA YORSE 361 3.6710.00 72 720.00 433 4.330,00 
ROSA DE HORALES CONSUELO 550 5.600,00 172 1.120,00 E72 6.720,00 
RUEDA RUGO 320 3.200,00 64 640.00 384 3,840.09 
SANCHEZ LUIS EDMUNDO 107 1.070,00 2l 210,00 128 1.280,00 
SANTANDER SEGUNDO 320 3.200,00 64 640,00 384 3.840,00 
SAONA CAPLOS 400 4.000,00 * 80 800,00 489 $5 809.09 
SARSOSA ROSA _ 7.600 _ 716.000.00 320 3.200,00 1.920 15% 200.00 
SILVA HARCIA 985 9.550,00 197 -1.970200 1.182 1%, 820.00 
SOSA GERNÁN 940 9.400,00 128 1.880,00 1.128 11.280.008. 
SOTELO BALO 200 2.000,00 40 400.00 240 2.400.008 = 
STO“HAJOLO 3RUNO 1.500 15,000.00 320 3.200.00 1.920 19,200.00. ' 
TAYUFANTA HILALGO LUIS 400 4. 000.00 $80 800,00 480 Uy 300.00 
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NOMBRE DEL ACCIONISTA 

QUE RECIBE ACCIONES 

TIRADO ELIECER 71,000.00 20 " 200.00 120 1.200.00 

TRUJILLO HECTOR 5,990.00 7120 1.200.00 719 | 7.7190.00 

VACAS GOMEZ HUMIERTO Leda y 140,000.00 2.800 28.000,00 16.800 168,000.00 

VASQUEZ GUSTAVO 320 3,200.90 6% 640.00 384 3,340.00 

VILLACIS JORGE 200 2.000,00 40 400.00 260 2,400.00 

VILLACIS ALBERTO 1.601 16,01G,00 320 3,200.00 1.921 19.210,00 

VILLAGORKNEZ MARCO 144% 71.440,00 29 290.00 173 .1.730.00 

VILLALBA JUAN 399 3.990400 80 800.00 479 4.790,00 

VIVANCO ISAAC 71.600 716.000.00 320 3.200,00 1.520 19.200.009 

VIVAR GUSTAVO 348 3,480.00 70 700.00 418 $.780.00 
ZARY JULIO 400 4.000,00 80 . 300,00 480 $.800.00 
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| Ascee 

d) que con este aumento de capital se ehiten nuevas accio- 
  

e a e —Ák Pm. y 

nes nominativas que serán pagadas en la £prma indicada en 

  

el literal C) .- e) Las nuevas acciones ha emitirse por 
  ! 

este aumento de capital serán de diez sucres cada una lo 
  

que da un total de un millón doscientas mil acciones por un 
  

. valor total de doce millones. de sucres (| $ 12" .000.000.02 )« 
  

que serán repartidas entre los accionistas en proporción 

    
a las ya poseídas como guia indicado anteriormente .e- E 

  

. Que se reforman los Estatutos de la compara, asi : ARTICULO 

  

. QUINTO .- Dirá : * El Capital pagado de 1 Compañía Anónima 

  

" EL COMERCIO " €es el de setenta y dos millones de  su- 

  

. . | 

cres ( $ 72*'.000.000,00 ). que se halla dividido en siete 
  Y 

V 

millones doscientas mil acciones de diez ¡sucres cada una . 
  

Las acciones serán nominativas y ordinarias ». Á voluntad de 

    log accionistas podrán emitirse los títulos representativos 
  

de las acciones por un número mayor O menor de acciones” .- 

  — 

ARTICULO CATORCE .- Dirá : " La reunión de la Junta General 
cb 

  

- de Accionistas será dirigida por el Presidente y en su | 
  

+ 

ausencia por el Vicepresidente . Si ninguno de ellos estu - 

  

SÍ viere presente. presidirá. el accionista elegido para el 
  

Misecto . Actuará como Secretario el Gerente General en ol 
YN .- 

de no existir Secretario Titular de la Compañia". 1 
t 

  

KECUIO DIECISIETE. Dirás ” El Direc- 
  

torio se compone del Presidente , Vicepresilente , tres 

  
: — T 

' 

Vocales principalos y tres supientes y del Gerente General, | 
  

ná 

éste fltimo con voz informativa y sin derecho a voto .Los 

  

miembros del Directorio podrán ser o no accionistas, El 

    - 

Gerente General actuará como Secreterio de nu existir Se”   
  

2 4



exetario Titular de la Compañía. wo hay oposición para 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

    
  

  

      

que los miembros del Directorio , inclusive el Gerente Ge- 
2 

neral ¿ puedan desempeñar al mismo tiempo la dirección .o 
2 

subdirección de uno o más de los órganos periodísticos ¿m- 
4 l : 

presos O hablados de la Compañía I” A R T 1 C U LO 
5 

o VEXNTE Y CC TRES o0e- Se añade los siguientes li- 

terales s £) La representación legal de la Compañía tendrá 
2 

el Presidente y el Gerente General,quienes polrán actuar ya 
8 — 

. sea en conjunto o separadamente .-» q) El Presidente tendrá, 
9 

además, las mismas atribuciones y deberes asignados al Geren 
10 

te General en los artículos doscientos ochenta y ocho y 
31 — 

«doscientos noventa' y ocho de la Ley de Compañías y veinte y 
12 , 

cinco y veinte y seis de los Estatutos de la Compañia .- El 
£3 

Parágrafo cuarto dirá Únicamente : " del Vicepresidenta" .- 
í4 

ARTICULO VEINTE Y CUATRO o.->- Dirá : 
15 _ , 

“ En ausencia, falta o impedimento del Presidente lo reempla- 
19 : 

zaré el Vicepresidente ¿el que entonces tendrá los mismos 
7 z 

Gaberes y atribuciones del Presidente. En cazo de ausencia: 
18 th. 

falta o impedimento del Vicepresidente que se halle en ejez- 
10 =—— 

cicio de la Presidencia . lo reemplazará uno de los Vocales 
So PU . — 

del Directorio en el cxrden de su elección " .- Se suprimen 
SU — - 

los íncisos segundo y tercero. En el inciso primero se supri- 

ga - o. a —— 

| me la palabra " ejecutivo " .«- ARTICULO VEZISE- 
23 . A a a e e 

TE Y CIRCO. inciso Segundo .- En lugar de :+.1DO 
A A A A A A A A A A A A A a e 

de los Vicepresióentes +... dirás * el Vicepresidente " ,- 
A Q ra - a a o 

FERCERA .- Que en esta forma los comparecientes dejan 
2n mm... A a on enn res 

vjevada a escritura pública lo vegueleo y aprobado por la 
2: a : 

Junta General Ordinaria de Accionistas de la Compañía Anónime 
añ in   
  

e A A 
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"Él Comercio" en su sesión ordinaria de primero de marzo ¿de 

mil novecientos setenta y ocho en lo referente a aumento de 
  

Capital y Reforma de los Estatutos de la Compañía Anónima "EL 
  

COMERCIO" .-Dejan adefás constancia que la Junta General proce, 
  

dió a la resolución anterior de acuexdo a la facultad que le 
  

conceden la Ley y los Estatutos.-Se agregan| los siguientes doy 
  

cumentos habilitantes :* UNO.-Acta de la sesión ordinaria de 
  

la Junta General de Accionistas del día primero de marzo de 
  

* mil novecientos setenta yocho con su cuadrol anexo de los accit ds 

  

10 
nistas y el número de acciones que Cada uno| representa.- DOS.> E 

  

11 
Nombramientos de Presidente de la Compañía y de Gerente fene- 
  

12 
- ral de la misma,que se hallan registrados el inscritos en- el 
  

313 
Registro Mercantil de este cantón.-Usted, sefior Notario, se 
  

servirá hacer constar las demás cláusulas da estile y lay par; 
  

la plena validez de esta escritura.-(firmadp) Doctor Fausto 
  

González Tobar, Registro número seiscientos Veinte y siete ".+ 
  

Hasta aquí la minuta que los comparecientes! la ratifican en 
  

y todas y Cada una de sus partes .-Se agregan: los documentos 
  

  

s ' y 

ilitantes respectivos.-Para el otergamiehto de esta cscri- 
/ 

  

20 

« — 
DS observaron los preceptos legales del caso; y leída que 

  

Ñ 
10 NES a los comparecientes, por mi el Notario,se ratifican y 
  aa e 

.   firman A en unidad de acto, de que doy| fer así como de 
MX == - — 

| 
que las señores otorgantes me han presentado sus respectivas 
  

Cédulas de Identidad y Ciudadan"ia y Tributarias expedidas en! 

esta ciudad de Guito.- (firmado) J.Hantilla 0.-17-0265605=7.= 
  mr cs 

  

27 

. | . 

(fizmado) El potorio,U.Gaybor Mora" .- ACTA DE LA SESIOW ORDINAL 
    23     up   RIA DE LA JURTA DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑTA aorraa e Eb | 
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COMERCIO" , CELEBRADA EL DIA MIERCOLES PRIMERO DE MARZO DE MIL 
  

NOVECIENTOS SETENTA Y 0OCHO.A LAS CUATRO DE LA TARDE +. = 
  

  

AA PP e o a a e 

En la ciudad de Quito, y en las oficinas de la compañía, sítua- 

das en el kilómetro seis de la Caretera Panamericana Sur, el 

día de hoy,miércoles primero de marzo de mil novecientos se- 
  

tenta y ocho, a las cuatro de la tarde, siendo el día y hora 
  

señalados en la convocatoria publicada en el Diario "El Comer 
  

cio” ¿en su edición del quince de febreaze de mil novecientos 
  

setenta y ocho,se instala la Junta General Ordinaria de Accio 

  y 
nistas de la Compañía anónima " EL COMERCIO " ¿bajo la presi- 
  

dencia del señor Jorge Mantilla Ortega, Vicepresidente Ejecuti 
  

YO .-> OCOORUM .» El señor Presidente ordena a Secretaría veri- 
  

ficar el quorum lecal estatutario; Secretaría verifica e 
  

informa a la Presidencia que se halla presente el 85,8 % 
  

del capital pagado, equivalente a $ 51' .424,2820,00 sobre un 
  

q 

total de $ 60' ,000.000,00 );, capital actual de la Compañía . 
  

Forma parte integral de esta Acta y se adjunta, la lista de 
  

Jos eccionistas asistentes a esta Junta General, así como tam- 
  

A 
bién de los que concurren por sus propios derechos y en repre 
  

sentación de otros accionistas. Asiste a esta Junta además 
  

el Comisario señcer Bolívar Fiallos.- A continuación el cefer 
  

Presidente presenta un saludo cordial a los señores auccionis- 
  

tas agrodeciéndoles por su masiva concurrencia; de inmediatos | 

por dj rposición de la Presidencia, Secretarís¿ da lectura a la 
    

convocatoria publicada en "El comercio”, en su edición - del 
  ——-—4 

quinte de febrero ús mil novecientos setenta y ocho, de confor 
    a - 

hor ant 

midad con los Estatutos de la Compañía y a lo establecido por   la Loy .- ORDEN DEL DIA-“UNO. "INFORME DE 10S COMISARIOS. -Cun- 

A AA A A A A A 

 



q.
 

11 

PTA al ETA 

pliendo con lo ordenado por la Presidencia, Secretaría . da 
  

9.SEP gu 

  

lectura al informe de los Comisarios, cuyo.original se archiva 

en el libro de Anexos y que es aprobado por 

- 

15 

  

INFORME DE AUDITORIA.- Se da lectura al inf oxme del Auditor, 
  

señor Guillermo Sarmiento, cuyo Original se archiva en. el Libri 
  

de Anexos.Documento que aprueba la Junta.-T RES. “REVISION: DEL 
  

BALANCE Y DEL ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIA 5. DE 1977.-Dando 
  

cumplimiento a lo ordenado por la Presidenc ia, Secretaría da 
  

lectura al Balance General del año mil'nove sientos setenta y 
  

10 

siete, cuyo original se archiva en el Libro¡de Anexos.- La 
    
  

Junta General, sin hacer observación alguna, aprueba. tanto el   Balance como el Estado de Pérdidas y Ganancias por unanimidad 
  

13 

: l 

CJATRO+.— INFORME DEL DIRECTORIO.- El señor Presidente de inme -; 
  

14 

, 
| 

| 
: yo 

diato solicita a Secretaría se de lectura del informe que el 
  

. | 

Directorio presenta a la Junta General, docivento que se archi 
  

va en el Libro de Anexos y que es aprobado por unanimidad por 
  

  

- 

é el señor   la Junta. Habiendo hecho hincapi Presidente en el 
  

    

   

  

  orcentaje de aumento que hay entre las utilidades de la.em- 
  

osa del año mil novecientos setenta y tieje en relación con 
  

1ovecientos setenta y seis y en la propuesta que se hace 
      nta sebre la distribución de las utilidades del presen+ 

  

or lo que quedan aprobadas por unadímidad por la Juny 
| 

  

ta de Acciónistas ¿las siguientes recomendagiones : Cuatro . | | 
  

Unc.- Distribuir el veinte por ciento del capital social 1i- 

  

Í 

bre de impuestos en dinero en efectiva, lo que equivale a 

  : 
doce millones de sucres ( $ 12' .00C,000,00 ) Cuatro. DOS .- 
  

El aumento de capital mediante la emisión de acciones libsra- 
    das por el monto de doce millones de sueres 
      

=> : 

( $ 12'.000.000,04)- 

1S- 

26



y 

10 

11 

13 

14 

15 

165 

13 

19 

21 

mn
 

e 
tomando de las utilidades del ejercicio de mil novecientos 
  
  

setenta y siete,mediante capitalización directa,con lo cual 
  

el capital de la Compañía se eleva a la suma de setenta y dos 
  

millones de sucres ( $ 72*.000.000,09 ) .- Cuatro. Tres.-El 
  

saldo de las utílidades no repartidas,c sea cinco millones 

  
  

doscientos setenta y siete mil seiscientos ochenta y dos 

súcres treinta y dos centavos ([ $ 5'*.277.682,32 ) pasarán a 
  

incrementar las rescarvas legal y facultativa de la Compañía.-” 
  

-El señor Néstor Arboleda. Presidente de la Asociación de 
o. 2 

  

solicita la palabra y luego de presentar el saluáo por parte 
  

-de los erpleados y trabajadores a los señores accicnistas , 
  

presenta su felicitacién al Directorio por la brillante ges- ¡ 
  

tión que:ha permitido que los empleados y trabajadores puedan 
  

tener el monto más alto en la historia de la Compañía, por 
  

concepto de distribución de beneficios sociales, esperando -que 
  

la mutua colaboración que ha existido siempre entre la Aso - 
  

ciación y el Directorio de la Compañía continte durante el 

presente año .El señor Presidente agradece las expresiones 

  
a a — 

del señor Arboleda y manifiesta al respecto que el agradeci- 

  

miento y las felicitrciones no deben dirigirse Íniczmente al 

Directorio sino a todo el personal de ejccutivos, empleados y 
  mo E A 

trabajadores, puesto que el trabajo mancomunado de todos ellos 

es el que ha permitido obtenex tan megqníficos resultados. - 
- — “ A A AA A 4 

CINCO. RESOLUCION SOBRE EL REPARTO DE BENEFICIOS SOCIALES. - 
hoc A - 

  
¡ 

! 
. % , > og : |. 

Eete punteo está incluído dentro del infoxme del Directorio que 
e — -—-       

fue aprobado por imenimidad.” SEIS.“ AUMENTO D£ CAPITAL Y ! 

a A AAPP PX PX e o a  .   | 
| 

REFORMA DE ESTAMUYOS .«- Conforms» a lo anteriormente anotado | 

a
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I
 

A
 
U
A
 
A
 

A
 
C
I
 
A 
A
 
A
 

A
 

no
 

Empleados y Trabajadores de la Compañía Anónima " EL COMERCIO" A 
A
 

e



.r 

  

la Junta General de Accionistas aprueba por|unanimidad el. 
  

aumento de capital de la compañía en doce millones de SUGFeS 
  

y la entrega en acciones liberadas a los actionistas en pro- 
  

porción a las poseídas, con lo que asciende 4 la suma de seten- 
  

ta y dos millones de sucres ( $ 72*.000.000/00 ). Autorizando 
  

=> 

además para que el representante legal comparezca a nombre de 
  

la Compañía en el otorgamiento de la escritura correspondiente 
  

Se aprueba también por unanimidad la reformá de Estatutos de 
  e a it 

  

A PP 

la manera que sigue +: ARFICULO CINCO. .” Dirá.: "El Capital 
  

10 

    

Az5> 6 e 

-pagado de la Compañía Anónima "El COMERCIO" [es de setenta y 
  

11 
dos millones de sucres ( $ 72*.000.000,00 )»que:se halla divi 
  

dido en siete millones doscientas mil acciones de diez sucres 
  12 

13 

cada una. Las acciones serán nominativas y Ordinarias.A volun-” 
  

tad de los accionistas podrán emitirse los títulos representa” 
  14 

25   
tivos de las acciones por un número mayor o jmenór de ateciones.-   ARTICULO CATORCE .- Diráz “' La reunión de ld Junta Generál de 
  16 

17 
Accionistas será dirigida por el Presidente ly en su ausencia: 

1 
  

  

por el Vicepresidente.Si ninguno de ellos estuviere presente, 

presidirá el accionista élegido para el efedto. Actuará Como 
  

Npecrstario el Gerente General en el caso de ho existix Secre- | 
  

No Titular de la Compañía " .- ARTICULO DIECISIETE.- Dixá: 
l 

  

"El ectorio se compone del Presidente, Vicepresidente, tres 
  8 —-—— mk 

  
Vocales Rrincipales y tres Suplentes y del Gerente General', 
  

N | 

éste último con voz informativa y sin dexccho a voto. - LOs 
  

25 

  
: | | 

miembros del Directorio podrán ser o no accionistas. El Geren-! 
  

20 
te General actuará como Secretario en el caso de no existir 
  

27 
Secretario Títular de la Compañía. No hay opbsición para que 
      los miembros del Directorio, inclusive el Gerente General, pue- 
   



den desempeñar al mismo tiempo la Dirección o subdirección de. 
  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

    

  

  
  

    

1 

uno o más de los órganos periodísticos impresos O hablados de 
e 

la Compañia.- Al Articuleyveinte y tres se deberá áfiadir los D = 

siguientes literalod; £) Ja representación legal de la Compa” 
4 mo : 

fila tendrá el residente y el gerente General, quienes podrán—), 
5 . . z =—j!t 

a ar ya 5ea en conjunto o separadamente.-g) El Presidente 
8 — 

A 

> tenárá, aúemis, las mismas atribuciones y deberes asignados al 

-8 Gerente General en los artículos doscientos ochenta y ocho y 

o doscientos noventa y ocho de la Ley de Compañías y veinte y 

cinco y veinte y seis de los Estatutos de la Compañía.- El 
10 

1 | Parágrafo cuarto dirá únicamente : del Vicepresidente .  - 

so | ARTICULO VEINTE Y CUATRO .- Diráz ” En ausencia, falta o impe- 

13 dimento del Presidente lo reemplazará el Vicepresidente, el |; 

y, | Que entoncz=s tendrá los mismos deheres y atribuciones del Pra+ 

€ E ETC 
s30ente.En caso de ausencia, falta O impedimento del Vicepresi- 

1% 

ON - . . . 

dente que se halle en ejercicio de la Presidencia, lo reemplaza 
m3 - Ed 

rá mo de los Vocales del Directorio, en el crden de su elec - 
7 | 

ción .- Se suprimen los incisos segunao y tercero ; se suprime 
135 co 

la palabra "ejocutivo” .- ARTICULO VEINTE Y CINCO. Inciso se- 
i9 — 

guado. En lugar de “ uo de los Vicepresidentes” dirá : *" el 
20 — 

Vicepresidente ".- La dunta, luego del análisis respectivo , 
slo : - 

aprueba por unanimidad la reforma de Estatutos. tal como ue 
ue 

— - > 

prasentada per €el Directorio .- SINTE .- ELECCION DE AUMIMIS - 
23 Lo a o ae... a ca a 4 

'PRADORES Y COMISARIOS.» For pedido del Presidente, Secretaría | 
u+s — A : —. a a 

comunica a la Acamblea que de acuerdo al artículo dieciseis de 
2s lo Ae 

los Estatutos, se debe proceder 2 la elección de Presidente , 
sa o. _—— A a . A A Jl 

Vicepresidente, Serente General, tres Vocales Principales y 
<7 ... . .. 

tres Suplentes para el Directorio, por el período de dos años, 
Za j       

A A 
 



CATA qa EDIT —)f- 

ole, q dde 
I 

esto es hasta el veinte y cuatro de marzo de mil novecientos . 
  

9.SEP 0U 2 5 

ochenta; y dos Comisarios Principales y dos! suplentes . hasta 
  

  

    
  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

    

2 

3 el veinte y cuatro de marzo de mil novecieñitos setenta y nue- 

a ve, fijando las remuneraciones de estos Gltilos.-El “doctor. 

e Fausto González pide la palabra y manifiesta su felicitación 

, al Directorio, a los principales fincionarios y a todos los emy 

> pleados, por la magnífica labor realizada durante mil novecien 

. tos setenta y siete y propone se elija por inanimidad-a los . 

. siguientes accionistas : Hasta el. 24 de Marzo de. -:.1980 : 

so PRESIDENTE sr.Jorge Mantilla 0.' ' 

la VICEPRESIDENTE Dr.Ernesto¡ Rivadeneira 

sl GERENTE GENERAL o. sr.Jalme Mantilla A. 

. ler.VOCAL PRINCIPAL. . Dr.conzalo| Mantilla E 

. -2d0.VOCAL PRINCIPAL .- Sra.Doris. fle Mantiliz 

3er.VOCAL PRINCIPAL - . LGDO. HUMBERTO VACAS "Gi - 
15 o. 

w  ler.VOCAL SUPLENTE Sra.Morena| de Mantilla 

Ml " 2d0.VOCAL SUPLENTE sra.cuadalhpe de Aquáviva 

3er.VOCAL SUPLENTE o sr.César Lárrea V. 
  

Hasta el 24 de Marzo de 197% o 
  

  

  

        
    NW COMISARIO PRINCIPAL sr. Bolívar |riallos 

21 | COMISARIO PRINCIPAL Sr.Pedro Eguez 

be NS COMISARIO SUPLENTE Econ.Nelson Guerra o 

ba X conrsanzo SUPLENTE Sra.Clemengia de Arellano 

bs ña hsambloa aprueba por unanimidad y con aplausos' esta moción). 
> 

| Sligiendó a dichos personeros por aclancién ly fijando en diez! 
  

a. , . 1 . > _. 

mil sucres anuales la remuneración de los señores * Coómisariosj- 
  

El doctor Ernesto Rivadeneira sólicita la palabra para agrade 
  

cer su nombramiento como Vicepresidente, manifestando 3u com”      



LD 

10 

11 

12 

13 

14 

16 

17 

18 

19 

So 

ze 

e7 

placencia por los ocho años que ha venido actuando como miem- 
  

bro del birectorio y su deseo de seguir prestando su colabo- 
  

ración para el desarroilo de la Compañía. Manifiesta que para 
  

  

él es un honor trascendental el ocupar tan alto cargo de 

confianza en su persona, El señor César Larrea agradece el 
  e me - o e a el 

nombramiento del que ha sido objeto' ,tanto más aún cuando és- 
  

te ha recaído en un expieado con casi cuarenta asfíos de labo- 
  

zar en la empresa,con lo cual el Directorio queda conformado 
  

con dos empleados de la compañía.Finalmente, expresa que 
  

la expectativa con que fue recibido el Gerente General el año 
  

pasado ha tenido una muy buena respuesta, como se demuestra 
  

en los magníficos resultados económicos arrojados en el ejer- 
  

cicio del afio próximo pasado, señalando que dichos sesultados 
  

se ban logrado también gracias al esfuerzo y colabora- 
  

ción prestada por todos los trabajadores de la Com - 
  

peña .- Finalmente . el + señor Presidente , por h 
  

berse Cumplido con todos los puntos de la con - 
  

  

vVocatoria, levanta la ' sesión a las seis 

y treinta minutos pasado el meridiano , concediéndose 
  

una hora para que se redacte esta Acta. A las siete 
  

y treinta minutos pasado el meridiano . se reinstala 
  

  

  

la Junta General , con los mismos accionistas , - 

habiéndose dado iccotura a la presente ACta, 

la misma que es XA p roo bad a sin 
  

ninguna madificación . firmado y J. Mantilla 0. 
  

dorge Mantilla Ortega , P.Iroesedden te. 
  

kk Firmado ) Jaise Hantilla A. .- Jaime Mantilla 
    Aodercon , Gaxente Generalr”»3ecretari     

O.” 

O
 

  

A
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Rozistio Unico de Contribuyentes Na. 

LISTA DE ASISTE | - 1790008851001 

Cenominación dé la Contania segin sus' Estalulos 

Quito Ordinagia 
A A 

0TES ALA Ig 
Datos sobre la Junia: 

PAL DE ACCIONISTAS 
Asistentes: 

y Universal E] 
0? 
AA 7 Parcial (1 2a. Convocatoria| 

Úuito Mar.1ro.1.978 
Ciudad y fecha . 

  

e. 

la. Convocatoria Feb+.15/ 78 El Comerc i o 

. s 
túmero del Expedicala 

436-553 
NOTA: Se hazán constar los datos de la 2a y la 
Conrocaicila, si la Junta General Convocada no puda 

isanirsa so la la o 2a. Comocalsia sesia el caso 

  

  

    

  

Ca opi Social Pagado Sy. 60 ¿000.000 
. 

RI IA 

de: Convocatoria A rro rms men 

      

  

  

      

  

  
  

  

    

    

  

  

  

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

      
        
  

              
  
    

DATOS DEL ASISTEN NUMERO DE ACCIONES PRESENTES i VALOR TOTAL DE LAS ACCIONES | NUMERD DE. 

or LIDIS Y RONERES COMPLETOS ik 4 Les PR " EN REPRESENTACION, 0% 7 VOTOS 

APELLIDO NOV.GniS COMPLETOS p a ACCIONES PROPIAS Ageilidos y Nombres Comoletos os ¿sta Reptdo. 1 ACCIONES Nominal Pegado ASISTENTES 

_Ihonzález Feusto Vr A 6.400 |Nantilla O. Carlos, “antilla C.Da 

_2 vid, Roberto,líiantilla Taisses del 1.406.397 14,063,970 5 

2 hansilla £, Doris elo _ 410,001 % 4.109.610| 1 
ba antilia C.Carla 446.100 JAlbornoz "tiguel Dr» 447.100 4.471.000 2 

_3lastilla Ciindrea AGA 1CO_ : 4.461 ,GC0 1 

Shania lubaría Po] 192.998 1.929.980 
ll banvtilla Ca Jor.:n 62.006 __ - 620.000 1 . 

A 2 Ji lConsuelo 291.399 tiantilla M.MagúalenasJ Diarne de : 

A ¿uiqueran -Bezujeú M¿Ulirer Michg 

A z el Grege *antilla,Morrison M.Ke- . 

1 . ría, Uhome bantilla A¿ndrea, Consueitl .068.897 0.688.970 8 

_1MJlontilla £ suidalupe . 291,399 2.913.990 1 
13 AEoE Javiv ca teurizio Acquevive *“ontilla Fabrizio 96.100 961.000 1 

Mbantiile dalarios—. 13.500 A 135.000 | 1. 
415 sto o hnirleda Pedal, Asoc." El Comercio" -: 16.000 160.000 4 1. 

J6 f.. nfiez fanzalo - 8,660 o 6.060 | 1 
_17 Carrión sienandr 800 Earrión Vatricio 1.600 18.000 2 

8 lercoho debraneicoo. 1.194] 11,940 [ 1. 
9 levaidos ciedad. 6.8401 | > > : 64 .G10 
 Lierncros ¿arrín Juli 117391 _ 17.390 l 

2larros i,Caerlos Pre. cofies Sebr 118.644 186.440 | 1 

22 berques Hodrigo 4004: 4 0CG 1 

28 pomrscrcia raras bo B.001 SO s0.01c | 1 

2% liómizo it. Josf 3.199> mE 31.990 la 
25 Hácono Jajme | 460. 4.600 $ 

suman Po 7 EE 6.006.700 | y   A 
IPR jas MR UT ADA TO A A => 2, 

Quérun cegón Fstatutos . Datos sobre la csistencia a la Junta Gener al de yuito a Fario lro. de 1978_ 44 
  

  

Mayoría (Art. 276), No, de votua que la forman, o 

Obssrvaciones de la Compañía 

Comisarios (Art. 277): 

Convocados 

Asistencia 

SI NO . LUGAR Y FECHA 
" - Certifico que.la información cs corBta | 

pa 

Z 

aa o  
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Resistro Unico de Contribuyentes NO. 

:1790008851001 
  

Múmeto del Expadienta 
  

  

  

     
  

  

        

  

  

  

  

  

  
      

  
  

  

  

  

  

  
  
    
  

  

    
  

  

  

    

  

  

  
    

  

  
  

  
                
                    

  

Cecominación de la Compañía 5e3 ún sub Estalulos . Datos cobre la Junta: Asistentes: * 

Domicilio (Ciudad) “uito Ordinaria O Universal la. Convoca toria Feb=15/ 78_E he 436-53 

Capital Social Suscrito S)..' 60, »000 » 000 2% ordinaria) | 1 Parcial O 2a, Convocatoria acaccioo ÑOTA: Sa hosán constar los delos de la Za y 02 

, Qto.m 1 1.978 . Convocaterla, sí fa dunta General Cosvcceda no pués 
Capital Social Pagado S/.. 50. 000. .000 Jepráda RATO» ar» lro+1.9 34. Convocatoria a réunitso sn la la o a Convocatoria según el casa. 

mn SA  Ciudud y Fucka  * Fecha y periódico - 

CZSATOS DEL ASISTEN | L__. NUMERO DE ACCIONES PRESENTES ¡VALOR TOTAL DE LAS ACCIONES | somero De]. 
Ci EA SN REPRESENTACIÓN e Nominal Pagado SISTERTES METES CO > hi 8 Comi £ APELLIDOS Y NONITIS COMPLETOS a . ACCIONES PROPIAS Apeiidos. y Nombres" Cor Completos del Acensta, Reptdo, | ACCIONES ominal A 

¡y cousio Jonería A 6.667 : 66.670 1 

2 tara iibio de va 101 lVivanco ira Nónica,Tibia. Ana 2.003 20,030 1__4 
—lLilerena .¿ther.. José A, ¡lerena 3.600 36.000 1 
_A ientilla liste o 97 Mantille "arfa, Juan, Bernerdo.3ar 

3 tiago,Vebastian 679 6.790 7 

6 (uentille here.de nh. 2.001 2.10 la 
_T(tbantilla M.Gonzelof 10.000 umpresa de Teatros y Hoteles "72.000 - 700,060 2 

9d oentilla cotaimen 13.200 bantilia Gómez de.12 TM Carolina 15,200 152.060 2 

_2/|Zaidonado byron bre] 200 : 2.000 41 
JOlorra Cercarita de | 1.206 - 2.0004 1 
AlPuiño ño koguel _— 8.201 82.610 4 1 
12 (rontarmeno Paolo _ | 841 _ | Montahueno Patricia 1.682 16.820 2 

ABioararro haro J 160 1.600 | 1 
_Miratiño “onto Ledo. Patiño J.Carlosyaría,Velly,Pa- 

A bxicia, hanuel lenacio . 209.000 POCO 000" 5 

6, castro Jorge 4.008 40.080 * 1 

Mp ivairnuira smnesto 14 060 106.000 14 1 
8 Jandovel Jm gto 1.000 - 10.060 1 

19 f/ommson _airicio «Che 0 __frerkPeclix " 14.000 140.0C0 

30 fuvoboia dustavo $40. 6.406 | 1 
223 Pritie Jorge o A | 50 3.20 1 

22 patrono e back ln 260, LA 600 1 
23 pCórcova “e ertha dedo 200 Canelos Torres Yará J, : 25.328 253.780 2 

2% di Mnrómma Lear: rado). 49% _ _ 44259 | do 
25 ro oa de . . un 

illurtómez O, v1do| 2.0060 2.500 26.000 1 mm 

, =p ATP ; 
| SUMAN boo , 12.766. 14c| > 
AI > me > A A A e AA A ne ao y UN ” " 

Quéru:a eogón Fstatutos Datos eobre la asistencia a la Junta General de “ito y har. 1ro. de 1972_ , H 
. , cenosrmnar anar neon a e Comisarios (Art 277) Si NO . LUGAR Y FECHA ¿0 

Mayozía (rt. 276). No. de votos que cla forman. an e mo .* Certifico que la información «s correciA, A 
7. Convasados [3] EA : 

Observaciones de la Compañía: 

  

Asistencia (1 (1 A 
<Q



OTA RE ECIOTEA 
LISTA DE ASISIc eS A 

Genominación de ha Compañía 

Domicilio (Ciudad) 

Capital Social Suscrito S/, 66.060.000 

Cepital Social Pagado S/. $0:900+C00_. 

IE OA IA ITA 

DATOS "DEL AS 
dan o AI a A MA, 

según sus Estatutos 

Quito 

A E 
- Datos sobre la Juntas 

Ordinaria 

Ex caordina 

Le 
Asistentes: 

Univercal O 

A Parcial 
     

    

  

Ciudad y Facha 

ACCIONISTAS 

E) 

ú 
¿o50.Mar.15,1.978. 

2a. Convocatoria, 

Ja. Convocetoria_, 

NUMERO DE ACCIONES PRESENTES 

corr mas 

ta. Convocatoria Feb«35/78 Fl Comerosd 

fecha y periódico 

Ro Jist: 0 6: nico 3 Centrib: uyentes | tes ho. 

1790008851001 

RGmeso dol Expediento - 
  

436-553 
  

ROTA Se harán ecostar les dales do la 2a y Tu 
Cenvocañorla, al la Junta Gensral Coirofada no pelo 

  

  

APELLIDOS Y ROMSRES COMPLETOS 
  

n
a
 

Alarcón Jaige' 

¡
N
N
 

coto Cara 0 al E 

indrado | Ci7 o orto 

M
I
N
]
 

¿rev jo. Anibal 
2yela Jorge 

benz ovide Es he 

    

Luis 

    

  

¡STENTÉLA 

  

  

A IAEA TIAS E 

  

  

  

  

7 VALOR TOTAL DE LAS ACCIONES | Nueno us 

A | EN  —REPRESENTACION vOTOS 
. ae £c0" mina MIE 

Ha ACCIONES PROPIAS Apellidos, y Rombres Completos del Accnsta. Reptco, 4 ACCIONES Nominal Pagado ASISTENTES 
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9.SEPEU 

EL COMERCIO .- Quito,a dos de marzo de mil novecientos setenyeute Y 

] Lies   

ta y ocho.- Señor Jorge Mantilla Ortega.- Ciudad.- De nues- 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

. 2 

o tras consideraciones : La Junta General Ordinaria de Accionis 

a tas de la Compañía Anónima "El Comercio" reunida el primero 

| de marzo de mil novecientos setenta y ocho,decidió nombrar a 
5 

usted Presidente de la misma,hasta el veinte y cuatro de 
e 

7 marzo de mil novecientos ochenta.- En la calidad indicada us+ 

8 ted tiene la representación legal y extrajudicial de la 

o el Compañía .- Deseámosle éxito en sus funciones.- Muy atenta- 

o 10 mente .- (firmado) Jaime Mantilla Anderson, Secretario.- RAZON 

0 a. DE ACEPTACION.- Quito,dos de marzo de mil novecientos seten- 

2 ta y ocho .- Señor Jaime Mantilla Anderson.- Secretario de 

- 19 la Junta General de Accionistas de la Compañía Anónima " El 

sa Comercio " .- Ciudad.- Señor Secretario.- Acepto el nombra- 
mo   

miento de Presidente de la Compañía Anónima El Comercio . - 
: 15 
  

Reciba usted ,señor secretario, y por su intermedio la Junta 
  

General de Accionistas de la Compañiía Anónima " El Comercio" 
  

el testimonio de mi reconocimiento .- Muy atentamente.-(fir- 

  
J 

| 
mado) Jorge Mantilla Ortega .- Con esta fecha queda inscrito 
  

WE presente documento bajo'el número seiscientos treinta y 
  

  

inco del Registro de Nombramientos, tono ciento nueve.-Quitoj 
  

  

  

  

  

  

21 

ince «de marzo de mil novecientos setenta y ocho.- Regis- 
eel A Á 

tro cantil.-(firmado) Piedad 0.Sálvez.- (sigue un sello) .+ 
29 - 

” Escrituráide constitución otorgada en Quito el veinte de 
24 _ : -- — 

. diciembre de mil novecientos cincuenta y dos ante el Notario 
25 —Ñ. 

. doctor Olmedo del Pozo¿inscrita en el Registro Mercantil, a 28 

fojas cinco,bajo el número nueve ¿tomo ochenta y cuatro .cl 
27 
    diez y seis de enero de mil novecientos cincuenta y tres .-   
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EL <CCCOMERCIO +.- fuito, a dos de marzo de mil pO= 

| vecientos setenta y ochoc.- Señor Jaime Mantilla Anderson ._ 

  

  

Ciudad.- De nuestvaz consideraciones : La Junta General Ox-_ 
  

dinaria de Accion vistes de 1 a Compañía ánénima “pl Comercio", 
  

remida el primero ds marzo de mil novecientos setenta y 

ocho, decidi nombrar a usted Gerente Generali de la misma , 
  

hasta el veinte y cuatro de marzo de mii novecientos ochenta. 
  

en la calióad indicada usted tiene la representación legal 
  

y extrajudicial de la Compañía .- Descámosle éxito en sus 
  

funciones .- Muy atentaments .- ( firmado ) Jorge Mantilla 
  

Crtega , Presidente .- Razón de aceptación .- Quito.dos de 
  

marzo de mil novecientos setenta y ocho .- señor Jorge Manti«w 

  

  

ila Ortega « Presidente de la ¿unta General de Accionistas- 
s 

de la Com paña Anónime * el Comercio * ¿- Ciudad.- Señor Pre- 
  

a “e . . - Ln? . . 

cidente <= Acepto el honrosc nombramiento de Gerente General 
  | 

de la Compañía Anónipa * B1-COMBTÍó " .- Reciha usted. señor | 
  

Presidente y poz sb intermedio la Junta General de Accionis 
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tas. de la Compañia ánóhima . El Comercio ” el testimonio de | 

mi reconocimiento .- Muy atentamente. - ( firmado ) Jair Man- 
E - poa y 

tilía Anderson .» Con casta fecha queda inscrito el 
  

presente dommento. bado «el número seiscientos tieinta y 
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Registro Mercantii .- ( firmado) Fiedad 0.Gálvez .. Ragistra-.l 
pH - 0 A a vo. 5 - - e e rn y     
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geda en Quita el veinte de diciembre de mil novecientos cin- 

cuenta y dos ante el Motario dactor . Oimedo dal POZO, inscori 

  

ta en el Registio Mercantil a fojas cinco, bajo el nfuero nue   dora .«- [ sigve un selio ) .- Escritura de consritución otor-; 

jm 

  a e a A PS rr mm o. - - a   

  

craneal



12 

- 13 

t4 

15 

19 

  

23 

24 

25 

20 

e7 

-9.SEPBO 35 
-24- 

ve, tomo ochenta y cuatro, el diez y seis de enero de mil 
  vado 

“novecientos cincuenta y tres .- 
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: se otorgó. ante mi y en fe 
  

de ello confiero esta -SEGUNDA _.SOPIA CERTIFICADA en los 

  E >   

  

  

  

  

  

RAZON+ pando cumplimiento a. lo dispuesto en el arto 2% de la 
  

Resolución N* 7339 expedida el 7 de los corrientes por la 
  

Superintendencia de Compañías. tomá nota de que ha sido aproba- 
  

da la presente eseritura, al margen de las siguientes escritu” 
  

ras públicas celebradas ante mí +3 AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 
  

DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑ?A ANONIMA EL COMERCIO, de 5 de mayo 
  

NN de 1.969; de 20 de septiembre de 1 ,9723 de sd de. Julio de     

yr de 21 de Septiembre de 1.976;de 20 de Oetubre de 1.977; 

27 de Abril de 1.978. Z DS 
Na e == 

mo de Junio 4e 

al
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=e---40N: - Cumpliendo lo ordenado por el Señor Superintenden- 

; te de Compañías en su Resolución No. 7339 de fecha 7 de Junio 

"del año en curso, tomé razón del Aumento de Capital y Reforma 

de Estatutos de "COMPAÑIA ANONIMA EL CCHERCIO", celebrada 

ante el Notario Dr. Ulpinao Gaybor Mora, el 27 de Abril de 

1.978,' a1 margen de las Siguiéntes Escrituras de dicha 

Compañía: de Constitución de 20 de Diciembre de 1952; de 

reforma de estatutos de 19 de enero del957 y de 24 de Noviembre 

de 1961; y de aumento de' capital de 26 de octubre de 1965, 

_Ootorgadas.ante el Notario Dr. Clmedo del Pozo, cuyo archivo 

se encuentra hoy a mi cargo. 

Quito, 16 de Junio de 1978, 
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- —Sz<Aa SS 
ARO. ViCSATS Troya da 

d NCTÁRIO SEGUNDO 
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2.SEP6J 36 
¡ _ “sha queda inscrita la Resolución número siote mil trescientos treínta y 
  

muevo del señex Superintendente de Compañías del Ecuadro, de siete de Ju 
  

  

nio de mil novecientos setenta y echo, dajo el mínero 68 del Registro Ia 

a | dustrial, temo 10.- Se tomó nota al margen de la inscripelón número 9 de 
  

5 [16 de Enero de 1.953, a Ys, 5 del Registro Mereantily temo 84.- Se temé- 
  

nota al margen de la inserípeión número 740 de 22 de Dicembre de 1.965 a 
  

7 | Pa. 797 Vta, del Registro Mersant1l, teme 96. Se tomé neta al margen de 
  

s [ la inseripeción múnexo 662 de 16 de Jujio de 1.969, a Ya. 477 Vta. del Re 

o | eístro Mercantil, tomo 100.- Se tomó meta al margen de la inseripeión ná 

10 nozXo 21.734 de 20 de Nevienbre de 1.972, a NM. 4,608, Via. del Registro Lal 
  ..

 

| Mercantil, tomo 103.- Se tomó nota al margen de la inseripeión número — 
  

12 881 de 30 de Agosto de 1.974, a Fs. 3.007 Via. del Registro Mercantil tp 
  

mo 105.- Se tenó nota al margen de la inscripelón número 171 de 4 de Hp 
  

viembre de 1.976, a Fa. 538 del Registro Industrial, tomo 8.- Se tomó ng 
14   

  

s [ $e al margen de la inscripción número 186 de 28 de Diciembre de 1.977, a 
  

16 [ Pa. 1.681, del Registro Industrial, temo 9.- Queda archivada la segunda” 

eopía certificada de la Escritura Pública de Aunento de Capital y Refox= 

  

17 

o ¡[ma de Estatutos de la Compañía "COMPAÑTA ANONIMA EL COMERCIO", celebrada 

  

  

19 [01 27 de Abril de 1.978, ante el Notario Quinto de este Cantón, Dr. Ule 

20 plano Caybor; so de así euwpliniente a lo dispuesto en los Arts. cunrie- 

  

  

2, [y Quinto de la oitala Resolución, de conforaídad a lo establecido en el- 

22 | Decreto 733 de 22 de Agoste de 1.975, publicado en el Registro Ofieial - 

  

  

878 de 29 de Agosto del mismo año.- Se anotó en Repertorio bajo el núno- 
  

2. | Yo 10436. Quito, a veinte y tren de Junio de mil novecientos setenta y 

  

  

           


